206. Si qui autem Pastores iure, aut approbata consuetudine, nulli Decano rurali subiecti sint, ideoque ad conuentus & Synodos pastorales cogi ab illis non possunt: his, ne extra disciplinam sint, cuiuscunq; fuerint Ordinis, status aut dignitatis, in virtute s. obediëtia precepimus & mandamus, vt ad Diocesanas seu Episcopales Synodos semper conueniant; vt cuncta quæ in Synodis Decanalibus vel eis injungenda, vel ab eis exigenda fuissent, in Synodis Episcopalibus eis iniungantur, & ab eis exigantur.

BVLLA

# BVLLA S· D· N· PII DIVINA PROVIDEN-

TIA PAPAE QVINTI SVPER COLLA-  
tione Parochialium Ecclesiarum.

PIVS EPISCOPVS SERVVS  
SERVORVM DEI AD AETERNAM  
rei memoriam.

**N**on conferendis beneficijs Ecclesiasticis, & pre-  
fertim parochialibus Ecclesijs personis dignis &  
habilibus, quæ in loco residere, & per seipso curā  
exercere valeant, quantam diligentiam adhibe-  
ri oporteat, Alexand. iij. in Lateranens. & Gre-  
gorij X. in Lugdunens. generalibus Concilijs, ac Innocentij simi-  
ter tertij, & aliorum Romanorum Pontificum prædecessorum  
nostrorum editæ constitutiones testantur: quod ut diligentius  
& rectius perficiatur statuit etiam Synodus Tridentina, ut oc-  
currente vacatione Parochialis Ecclesiae, etiam generaliter  
vel specialiter, etiam vigore indulti in favorem S.R.E. Cardina-  
lium, aut alios quomodolibet reservatae, vel affectæ, debeat Epi-  
scopus habita notitia vacationis Ecclesiae, si opus fuerit, idoneū  
in ea Vicarium cum congrua eius arbitrio fructuum portionis  
assignatione constituere, qui onera ipsius Ecclesiae sustineat, do-  
nec ei de Rectore prouideatur. Et deinde Episcopus, & qui in  
patronatus habet, intra decem dies, aut aliud tempus ab Episco-  
po præscribendum, aliquos Clericos ad regendum Ecclesiam ido-  
neos Examinatoribus iuxta formam eiusdem Synodi deputa-  
tis, nominet, & non nisi ab eisdem Examinatoribus, per concur-  
sum aliorum examinatorum, etiam tanquam magis idoneo ab  
Episcopo iudicato, & electo de Ecclesia prouideatur: alias prouis-  
iones, seu institutiones omnes, præter formam prædictam fa-

Tt 3

æ,

Et a surreptitia censemantur.

Sed quoniam res humanae semper in deterius prolabuntur, nisi sit quies retineat, ac debit & executioni demandet, & verendum sit, ne propter constitutionum huiusmodi transgressionem maximi abusus oriatur: Nos, ad quorum notitiam non sine gratia nostra molestia peruenit, nonnullos ex venerabilibus fratribus nostris Archiepiscopis & Episcopis, occurrente vacante Parochialium Ecclesiarum, eas nullo aut minus ritè seruato examine, praesertim illo quod per concursum fieri debet ex Concilio Tridentino, vel etiam examine ritè seruato, personis minus dignis, carnalitatis, aut alium humanae passionis effectum, non rationis iudicium sequentes contulisse, & de eis prouidisse, volentes quantum cum Deo possumus, huiusmodi, ac etiam futuris periculis occurrere, eorundem praedecessorum nostrorum constitutiones præfasas etiam innouando, auctoritate Apostolica, tenore presentium, omnes & singulas collationes, prouisiones, institutiones, & quasvis dispositiones Parochialium Ecclesiarum, ab eisdem Episcopis & Archiepiscopis, ac quibusvis alijs collatoribus, tam ordinarijs, quam delegatis, etiam S.R.E. Cardinalibus, ac sedis Apostolice Legatis, vel Nuntyjs, prater & contra formam ab eodem Concilio Tridentino, præserit in examine per concursum faciendo prescriptam factas, aut in futurum facendas, nullas, irritas, ac nullius reboris, vel momentifore, & esse, nullumq; prouisio ius, aut titulum etiam coloratum possideb; praebere, & Parochiales Ecclesias huiusmodi, ut prius antea collationes huiusmodi vacabat, extunc vacare statuimus, decernimus, & declaramus; easq; omnes pro tempore sic vacantes, nostræ & sedis Apostolice, seu eorum quibus ius conferendi eas, præterquam Episcopis & Archiepiscopis, qui curam dicti examinis iuxta decretum eiusdem Concilij habere debent, competet, dispositioni reseruamus.

Insuper ne Parochiales Ecclesiæ diu in suspense maneat, in maximum animarum, quarumcunq; Parochialium Ecclesiarum, quarum dum pro tempore vacat, ad Episcopos, Archiepiscopos, Primates, & Patriarchas, & quosvis alios Ordinarios collato-

re;

res, in mensibus ordinarys, collatoribus, etiam per nostras regulas assignatis, prouisio & collatio spectat, & pertinet, & quibus iisdem Episcopi, & ordinary praedicti, intra sex mensum spatium, à die vacationis earundem, perfecto examine iuxta formam Concilij Tridentini praefati non prouiderint, ac illarum etiam, quarum collationes, nobis & dicta sed generaliter vel specialiter, & ex quauis causa reseruatæ, seu affectæ existunt, aut alias ex indulto sedis Apostolicae competunt, ad quas occurrente illarum vacatione, Episcopi & Archiepiscopi praefati personas, per examen, concursu mutuo habito, iuxta dicti Concilij Tridentini formam, approbatas, & magis idoneas nō elegerint, aut electas, nobis vel successoribus nostris, aut ijs ad quos collatio spectabit, pro collatione obtinenda, intra quatuor mensum spatium à die illius vacationis non significauerint; nec non Parochialium Ecclesiarum similiūm, quæ iuris patronatus Ecclesiastici, vel aliorum seu Clericorum & Laicorum simul fuerint, si presentatus intratēpus eisdem patronis à iure praefixum, prauio examine iuxta formam dicti Concilij approbatus petatur institui, institutio q̄ ipsa per duos menses à die presentationis dilata fuerit; collationem, prouisionem, institutionem, ac omnimodam dispositionem, nobis & ipsi sedi, ac personis indulta huiusmodi conferendi, prouiden di, seu instituendi obtinentibus respectu reseruamus.

Data tamen in Parochialibus Iurispatronatus optione ipsis Patronis, ut si institutio ad Ordinarios spectabit, ipsis Ordinarys illam facere negligentibus, & ultra dictos duos menses differentibus, possint pro huiusmodi institutione obtinenda habere recursum ad Metropolitanum, vel vicinorem Ordinarium, aut ad se dem Apostolicam.

Prohibentes etiam eisdem Ordinarys, ne tempus decem dies rum eisdem ordinariis & patronis ab eodem Concilio Tridentino ad nominandum idoneos Clericos coram deputatis Examinatoribus praefixum, ultra alios decem dies prorogare audeant vel presumant.

Districtius inhibentes, ne quis præter Romanos Pontifices, aut alios indulta huiusmodi obtinentes, ut perfertur, quacunq; sit super

super hoc autoritate munitus, de huiusmodi beneficijs scire referuntur (ut præfertur) disponere, vel circa illa etiam per viam per mutationis, vel altius innouare quoquomodo præsumat.

Vt autem non solum dignis, sed magis idoneis repertis, iuxta eiusdem Concilij decretum Parochiales Ecclesiæ conferantur, volumus & eadem autoritate decernimus, quod si Episcopus minus habilem, post habitis magis idoneis, elegerit, possunt quire electi fuerint à mala electione huiusmodi, ad Metropolitanum, vel si ipse eligens Metropolitanus, aut exemptus fuerit, ad vicinorem Ordinarium, ut in nostrum & sedis huiusmodi delegatum, aut alias ad ipsam sedem Apostolicam appellare, ac præelectum ad novum examen coram ipso appellationis Iudice, & eius examinatoribus prouocare, & constituto de prioris electionis irrationabili iudicio, eo q[uod] reuocato, Parochialis magis idoneos per eundem Iudicem appellationis auctoritate nostra (quatenus collatio ad Episcopum à quo appellatum fuit, spectaret) conferatur, alias eisdem magis idoneo per iudicem appellationis, ap[ro]bato conferenda, remittatur ad eum ad quem collatio, prouiso, vel institutio spectabit.

Hæc tamen appellatione interposita interim non impedit, aut suspendat, quominus electio per Ordinarium primo loco facta, interim debite demandetur executioni, & prouisus ab eadem Ecclesia, causa appellationis huiusmodi dependente, non amovetur. Et, si quis a sententia per Iudicem appellationis lata duxerit appellandum, is tunc ad sedem ipsam Apostolicam appellabit. Si secus in premisis omnibus, & singulis actum, aut attentatum fuerit, irritum decernimus, & inane.

Volumus autem, quod præsentium transumptis, manu alicuius Notarij publici subscriptis, & sigillo alicuius persone, in dignitate Ecclesiastica constitutæ munitis, eadem prorsus fides in iudicio, & extra adhibetur, quæ præsentibus adhiberetur si forent exhibita, vel ostensa, quod q[uod] litteræ ipsæ Camerae, & Cancelleriae Apostolicarum, & Audientie causarum Palati Apostolici valuerit, & in acie campi Floræ dimissis inibi copijs publicatæ & affixa, omnes ita afficiant & arcent, ac scilicet personali-

naliter intimatae fuissent. Nulli ergo omnino hominum liceat  
hanc paginam nostrae declarationis, statuti, decreti, reservatio-  
nis, prohibitionis, inhibitionis, & voluntatis infringere, vel ausus  
temerario cōtraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit,  
indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli  
Apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum Romæ apud  
S. Petrum, anno incarnationis Dominicæ 1566. quinto decimo  
Kalend. Aprilis Pontificatus nostri Anno secundo.

Cæ. Glorierius.

H.Cumyn.

Anno à Natiuitate Domini millesimo quingentesimo sexa-  
gesimo septimo, indictione decima, die vero decima sexta men-  
sis Maii Pontificatus Sanctissimi in Christo Patris & D. N.  
D. Pi diuinaprouidentia Papa V. anno eius secundo, retroscrip-  
ta litteræ affixa, & publicata fuerunt in retroscriptis locis, ux  
moris est, per nos Alexandrum Astancollum, & Io. Guerardum  
prælibati S. D. N. Papæ Curs.

Antonius Clerici Mag. Cursorum.

VU

BVLLA

BVLLA EIVSDEM  
S. D. N. SVPER RESI-

DENTIA FACIENDA IN PAROCHIALI-  
bus per obtinentes eas, ac Canonicatus, aut dig-  
nitates, seu aliud beneficium.

PIVS EPISCOPVS SERVVS  
SERVORVM DEI AD PERPETVAM  
rei memoriam.

 VPIENTES pro nostri pastoralis officij munere,  
Christifidelium animarum saluti, quantum cum Deo  
possimus, salubriter consulere, & parochialibus Eccle-  
sys ab earum Parochis, prout tenentur, in diuinis debite & law-  
dibiliter deseruiri; inherendo etiam decretis sacri Concilij Tri-  
dentini, Motu proprio, & ex mera deliberatione, certaq[ue] scien-  
tia nostra ac de Apostolicæ potestatis plenitudine, hac nostræ per-  
petuò valitura constitutione, omnes & singulos Rectores paro-  
chialium Ecclesiarum cuiuscunq[ue], dignitatis status gradus, ordi-  
nis, conditionis & præminentiae fuerint, in quibusunque reg-  
nis, prouincijs, ciuitatibus, Diœc. ac alijs Christiani orbis parti-  
bus consistentes, qui parochiale Ecclesiam, ac Canonicatum,  
aut dignitatem, etiam post Pontificalem maiorem, seu principa-  
lem in quibusvis Patriarchalibus, aut Metropolitanis, vel Ca-  
thedralibus, seu Collegiatis Ecclesijs, seu aliud quodcumq[ue] bene-  
ficium Ecclesiasticum, etiam quarumcunque dispensationum à  
Roman Pontif. prædecessoribus nostris, seu etiam à nobis hæc-  
nus quomodolibet impetratarum, ac litterarum Apostolicarum  
de super expeditarum titulo (quas omnes hac præsenti Conſtru-  
tione abolemus, & reuocamus) seu quocunq[ue], alio pretextu ob-  
nent, cùm prima & præcipua debeat effecura animarum, eos ad  
residendum in Ecclesia parochiali, & ibi in diuinis deseruien-  
dum, debito q[ue] eorum officio fungendum, omnino teneri. & ob-  
ligatos esse, ac ad id per Episcopos, & aliorum locorum Ordina-  
rios,

rios, etiam tanquam Apostolicæ sedis delegatos, sub sententijs & censuris Ecclesiasticis, ac pecuniarij arbitrio eorum declarandis, ac etiam priuationis dictarum parochialiū, & aliorum quorumcunque beneficiorum pœnis, quacunq; appellatione remota, cogi, & compelli posse & debere authoritate Apostolica tenore presentium statuimus, precipimus, & ordinamus.

*Eos tamen sic residentes in Ecclesijs parochialibus, omnes & singulos fructus, redditus, & prouentus, etiam Canonicatus sui, vel dignitatis, seu alterius cuiuscunq; beneficij, exceptis duntaxat quotidianis distributionibus, & alijs, quæ ex iusta causa absentes percipere non solent, luerari volumus. Sic q; per quos cuncte iudices & commissarios, etiam causarum Palatiq; Apostolici Auditores, ac S. R. E. Cardinales, sublata eis, & eorum cuiilibet quavis aliter iudicandi, & interpretandi facultate, interpretari, iudicari, & definiri debere. Nec non irritim, & inane quicquid secus super his à quoquam, quavis auctoritate scienter vel ignoreranter attentatum forsan est hactenus, vel in posterum contigerit attentari, decernimus & declaramus. Non obstantibus præmissis, ac quibusuis dispensationibus, & exemptionibus, litterisq; Apostolicis desuper confessis, nec non Apostolicis, in provincialibus q; & Synodalibus editis generalibus, vel specialibus Constitutionibus & Ordinationibus, & etiam iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis, statutis, & consuetudinibus, priuilegijs quoq; indultijs, & litteris Apostolicis, quibusuis personis in genere, vel in specie, & alias quomodolibet concessis, & approbatus, in posterum q; concedendis, & approbandis. Quibus omnibus, etiam si de illis, eorumq; totis tenoribus, specialis, specifica, & individua, non autem per clausulas generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut alia exquisita forma ad hoc seruanda foret, eorum tenores, ac si de verbo ad verbum insererentur, præsentibus pro sufficienter expressis habentes, illis alias in suo robore permanuris, hac vice duntaxat ad effectionem præsentium specialiter & expresse derogamus, caterisq; contrarijs quibuscumq; Volumus autem, quod harum litterarū*

Transumptis etiam impressis manu Notarij publici subscriptis,  
ac sigillo alicuius personæ in dignitate Ecclesiastica constitute  
munitis, eadem prorsus fides tam in iudicio quam extra adhi-  
beatur, quæ presentibus adhiberetur, si forent exhibita vel o-  
stensio. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre  
abolitionis, reuocationis, statuti, precepti, ordinationis, decreti,  
declarationis, derogationis, & voluntatis infringere, vel ei ausu  
temerario contrarie. Si quis autem hoc attentare presumperit,  
indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli  
Apostolorum eius, se nouerit incursum. Datum Roma apud  
S. Petrum Anno incarnationis Dominice 1568. octauo Idus Iulij.  
Pontificatus nostri Anno 3.

Cæ. Glorierius.

H.Cumy.

Registrata apud Cæsarem Secretarium.

Anno à Natiuitate D.N.Iesu Christi millesimo quingente-  
simosexagesimo octauo, indictione undecima, die vero decima  
quinta mensis Iulij, Pontificatus Sanctissimi in Christo Patri  
& D.N.D.Pi diuina prouidentia Papæ quinti, anno tertio re-  
troscriptæ litteræ Apostolice, lectæ, affixæ, & publicata fu-  
erunt ad valvas Basilicæ principis Apostolorum de Urbe, Can-  
cellariæ Apostolice, & in acie Campi Floræ, dimisis ibidem pra-  
sentibus litteris per aliquantulum temporis spatum, (ut est  
moris) affixis & deinde amotis per nos Iohannem Bornotum, &  
Julium Parinum, prælibati S.D.N. Papæ Cursores.

Antonius Clerici Magister Curs.

BVLLA

BVLЛА S· D· N·  
INNOCENTII PAPÆ

VIII. CONTRA IMPRESSORES  
librorum reprobatorum.

INNOCENTIVS EPISCO-  
PVS, SERVVS SERVORVM DEI,  
ad perpetuam rei memoriam.

**I**NTER multiplices nostra sollicitudinis curas, illam In statut. Co-  
in primis suscipere pro nostro pastorali officio debemus, len. pag. 280.  
ut quæ salubria & laudabilia ac Catholicæ fidei conso-  
na, & bonis moribus conformia nostro tempore oriuntur, non  
solum conseruentur & augeantur, verum etiam ad posteros  
propagentur: & quæ perniciosa, & damnabilia, & impia sunt,  
succidantur, & radicitus extirpentur, nec pullulare usquam si-  
nantur: ea in agro Dominico, & vinea Domini Sabaoth dunta-  
xat conferi permittendo, quibus fidelium mentes pasci spiritua-  
liter possint, eradicata zizania, & oleastri sterilitate succisa.  
Attendentes igitur, quod quemadmodum humano generi, plu-  
rimum conferre dignoscitur, ut ea quæ ad bonas artes & proba-  
tos mores pertinent, diuulgentur, & ad hominum notitiam, tā  
præsentium, quam eorum qui futuri sunt, deducantur: ( quod  
maximè fieri solet beneficio litterarum, quibus ipsæ virtutes  
quasi alligatae, ad usum absentium, pariter & futurorum dedu-  
cuntur, conseruantur, & propagantur) ita pernitiosum, & ma-  
xime eidem humano generi inimicum censeri debet, si ea quæ  
noxia sunt, & sanis doctrinis honestis q. moribus, & in primis  
Orthodoxæ religioni conperiantur aduersa, pubacentur, & mi-  
sterio litterarum, ad not. tiam plurimorum extendantur.  
Quemadmodum enim bonum quanto vniuersalius, tanto uti-  
lius, diuinius, & maius: ita & malum quanto amplius, & copio-

VU 3

fius

*sius, tanto deterius, abominabiliusq; arbitrari debet, maxime  
quia humane fragilitatis cogitationes, prouiores repertuntur  
ad malum quam ad bonum.*

*Genes. 3.*

Hinc est quod sicut ARS impressoria litterarum, utilissima  
habetur, ad faciliorem multiplicationem librorum probato-  
rum, & utilium: ita plurimum damnum foret si illius Artifi-  
ces, ea arte peruersè uterentur, passim imprimendo que perni-  
ciosas sunt. Debent igitur impressores ipsi, merito compesci oportuni-  
tis remedij, ut ab eorum impressione desistant, quae fidei Ca-  
tholicae contraria fore noscuntur vel aduersa, aut in mentibus  
fidelium, possunt verisimiliter scandalum generare. Et capro-  
pter nos, qui illius locum tenemus in terris, qui ad illuminandā  
hominum mentes, & errorum tenebras exterminandum, des-  
cendit è celis, cùm fideli relatione intellexerimus, artificio di-  
cte artis, plurimos libros atq; tractatus, in diuersis mundi parti-  
bus fuisse impressos, in se varios errores ac perniciosa dogmata,  
etiam sacræ Christianæ religioni inimica continentis, et inde  
etiam passim imprimi:

Huiusmodi detestande labi occurrere volentes, ut ex com-  
misso de super pastorali officio tenemur, omnibus & singulis, di-  
cte artis impressoribus, & illorum obsequijs quomodolibet insi-  
stentibus, & se circa eorum imprimendi artem quoquo modo  
exercentibus, tam in Romana Curia quā in reliquis Italia, Ger-  
mania, Francia, Hispaniarum, Anglia & Scotia, aliarumq; na-  
tionum quarumlibet Christianarū, ciuitatibus, terris, castris,  
villis, & locis alijs degentibus, sub excommunicationis lata senten-  
tiae pœna, ipso facto incurrienda, & mulcta pecuniaria per lo-  
corum Ordinarios, pro eorum arbitrio exigenda, auctoritate A-  
postolica præsentium tenore, districte præcipiendo inhibemus;  
ne de cetero libros, tractatus, aut scripturas qualecunque im-  
primere aut imprimi facere præsumant, nisi consultis prius su-  
per hoc in dicta Curia Magistro sacri Palati, seu in eius absen-  
tia, ipsius vices gerente, & extra eam locorū Ordinarij, & co-  
rum speciali & expressa impeirata licentia, gratis concedenda,  
quorum conscientias oneramus, ut antequam huiusmodi licen-  
tiam

tiam concedant, imprimenda diligenter examinent, siue à periodis & Catholicis examinari faciant, & procurent, ac diligenter aduertant, ne quid imprimatur quod Orthodoxe fidei contrarium, impium, & scandalosum existat.

Et quia parum esset, aduersus futuras impressiones prouideret, nisi que iam noscuntur erronea, impia, & scandalosa, supprimantur: eisdem Ordinariis & Magistro madamus autoritate predicta, ut videlicet Magister sacri Palati in prefata curia, et Ordinarii prefati extra illam in suis ciuitatibus & Diocesisibus, moneant & requirant authoritate nostra, omnes & singulos impressores, ac personas alias, cuiuscunq; status, gradus, conditionis, vel praeminentiae existant, quatenus omnia & singula inuenta ria, librorum & tractatum quorumcunq; impressorum, Ordinariis & Magistro respectuè predicatis, omni fraude et dolo cef-santibus, intra terminum, egrum arbitrio praesigendū, coram eis respectuè presentēt, & consignet, ac libros & tractatus impres- sos, in quibus per Ordinariū & Magistrum predictos, aut eorū singulos, aliqua fidei Catholice contraria, impia, aduersa, scanda losa aut male sonantia contineri iudicatum siue declaratum fue rit, similiter presentent & consignent, sub simili excommunicatiois latere sententiae, & eorum arbitrio exigenda pecuniaria pœna (ut preferatur) incurrienda, studeant sic impressos, etiam aliás, prout expedire putauerint, ad eos deferri, & delatos comburi facere & ne quispiam illos ligare vel tenere presumat, sub similibus censuris & pœnis authoritate nostra prohibere.

Nec omittant diligenter inquirere, quibus procurantibus tales libri, impressi fuerint, quæde causa illud procurauerint, in fidei Catholice, quæ profitentur, detrimentū; & an procurantes ipsi, de aliqua heresi suspecti sint, contradictores per censuram Ecclesiasticam, appellatione postposita, compescendo. Inuocato etiam ad hoc, si opus fuerit auxilio brachij secularis, cui (ut diligentius operem ferat) medietatem pœnae pecuniarie, quam exegerit, applicamus.

Non obstantibus Constitutionibus & Ordinationibus Apostoli- ci contrariis quibuscunq; per quas impressorib; & eorū obsequijs, insister-

insistentibus, seq̄ in eorū artificio exercentibus, & imprimis pro-  
curantibus, & sollicitantibus præfatis, vel quibusvis alijs com-  
muniter vel diuīsim à sede Apostolica indultum existat, quod  
inter dici, suspendi, vel excommunicari non posſit, per litteras  
Apostolicas, non facientes plenam & expressam, ac de verbo  
ad verbum, de indulto huiusmodi mentionem.

Et quia difficile foret, præsentes litteras ad singula loca, in  
quibus Christi nomen colitur, deferre, volumus & Authorita-  
te Apostolica decernimus, quod earum transsumpto authenti-  
co, sigillo alicuius Prælati Ecclesiastici, & notary inde rogati  
subscriptione munito, eadem prorsus fides ubiq̄ adhibetur, in  
iudicio & extra, quæ adhiberetur præsentibus Originalibus lit-  
teris, si essent exhibita vel ostensa.

Hortamur propterea eosdem Ordinarios, & Magistrum sa-  
cri Palatij, ut zelum fidei, & salutem animarum præoculis ha-  
bentes, in præmissis ita se diligentes et solertes exhibeant, quod  
eis à Deo perennis vite præmium, & à nobis condigna proue-  
niat actio gratiarum. Nulli ergo omnino hominum liceat, hanc  
paginam nostræ inhibitionis, operationis, mandati, constitutio-  
nis, voluntatis, & hortationis infringere, vel ei ausu temera-  
rio contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indig-  
nationem Omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apo-  
stolorum eius, se nouerit incursum. Datum Roma apud

S. Petrum Anno Incarnationis Dominicæ, 1487.

xv. Kalend. Decemb. Pontificatus no-

stri Anno Quarto.

(\*\*\*)

CON-

**CONSTITVTIO S.  
D. N. PII PAPÆ QVINTI,**

*NE IN POPVLARIBVS CONCIONIBVS*

*disputetur, de Concepcione gloriose Dei*

*Genitricis Mariae.*

**PIVS EPISCOPVS, SER-  
VVS SERVORVM DEI, AD  
perpetuam rei memoriam.**

**S**UPER speculam Domini, viribus licet exiguis, constituti, Prophetæ sollicitudinem imitantes, die nouæ Etiæq; ad diuersos Ecclesiæ status, nostræ mentis aciem intendimus, studiosè prouidentes, ut communii Domino ab omnibus gradibus fideliter seruiatur, ab illis maximè, quibus digniora ministeria diuini Spiritus fauore credita sunt; inter quos diuini verbi prædicatores adnumerandos esse nemo dubitat, qui si eorum munus ab ipso Domino consecratum Apostolicis præcipue iniunctum fuisse animaduertent; qui si adepto gradu dignè fungerentur, euangelizantes pacem, annunciantes bona, prædicantes salutem; non solum vox eorum dulcis, verùm & speciosi pedes viderentur, & fraternæ salutis uberes fructus referentes, multam fiduciam haberent in die Domini.

Verum quod neque sine animi dolore accepimus, nec referre possumus, quidam diuersorum Ordinum regulares, Clericique seculares, omis; que diuinæ maiestatis gloriam, & sanctissima Dei Genitricis, aliorumq; Diuorum venerationem, atq; fidelium pietatem promouere poterant, quod Apostolus in quibusdam arguit, languent circa quæstiones & pugnas verborum, ex 1. Tim. 6. quibus oriuntur inuidie & contentiones, ceteraq; vitiorum monstrat: potissimum verò cum de gloriose Virginis Maria Concepcione sermo inciderit, tam pertinaciter pro alterutra parte

contendunt, ac si de illis dogmatibus esset, quæ corde credere ad institiam, ore confiteri ad salutem necessarium est: Qui-  
bus illud prophetae conuenire videtur: Dicunt, ait Domi-  
nus, cùm ego non sim locutus; cùm sancta Romana Ecclesia,  
omnium Ecclesiarum magistra, & doctrix discipline de eare  
hucusque non definierit, nemo absq; temeritate, praividicare,  
vel alterius partis sententiam damnare potest, & quasi desint  
præclarissima inuentricis gratia merita, quæ Angelica quidem  
lingua satis dignè referri non possunt, & cùm ex illo uberrimo  
fonte, puto q; aquarum viuentium non possint saluberrimus  
haurire aquas, quibus fidelis populus magna cum utilitate at-  
que dulcedine reficeretur, ad dissipatas cisternas occurruunt,  
stultas scilicet, sine disciplina quæstiones, quæ generant lites,  
quas nec frequens multitudo intelligere, nec viri sapientes, qui  
capiunt, utiliter percipere valent; præsertim quoniam, ut ex-  
perimento didicimus, ipsorum Concionatorum, qui ad questio-  
nes huiusmodi proponendas facilius erumpere solent, maiornu-  
merus, materia difficultatem prorsus ignorantes, neg. intelli-  
gentes quæ loquuntur, aut de quibus affirmant, simplicium ani-  
mos, indiscretæ devotionis obtentu, vel potius loquacitatis, &  
ostentationis affectu, ad tumultus & similitates concitant, quos  
tumultuantes atque dissidentes componere scidare quæ potius  
portebat. Cum q; parvulis in Christo lac infundere, prouectu so-  
lidum cibum apponere deberent, dum in huiusmodi controuer-  
sÿs interminatis versantur, omnibus ubera proferunt arenis,  
quod non absq; maledictionis nota legimus in Propheta

Nos igitur, qui prædecessorum nostrorum saluberrima decre-  
ta pro viribus salua esse cupimus, potissimum illa quæ sacrosan-  
cta Synodo Tridentina denuò sunt confirmata, liberam cuiq; fa-  
cultatem relinquentes opinandi huius controuersie quamlibet  
partem, prout vel magis piam, vel magis probabilem esse indica-  
uerit: Prædictorum igitur Concionatorum, aliorumq; contenti-  
oni atq; temeritati, populorumq; scandaliis occurrere studentes,  
Motu proprio, non ad alicuius nobis super hoc obtinere petitionis  
instantia, sed ex certa nostra scientia, ac de Apostolicæ potestatis  
plenâ

Ierem 23.

Osee 9.

plenitudine, statutum fel. re. Sixti 4. prædecessoris nostri super eare, quod à präfata Synodo innouatum est (illud p. presen:ibus, ac si de verbo ad verbum esset insertum, pro plenè & sufficien- ter expresso, & inserto habentes) Apostolica authoritate tenore p. presentiū, confirmamus & approbamus, atq. ut deinceps à cun- clis efficacius obseruetur, perpetuò statuimus & ordinamus, ac per Apostolica scripta mandamus, quatenus nemo cuiuscunq. ordinis, gradus, conditionis, vel dignitatis existat, in popularibus concionibus, vel ubi cung. promiscua virorum et mulierum mul- titudo conuenire solet, de huius controvërsiæ alterutra parte disputare, rationibus, vel doctorum authoritate afferendo pro- priam sententiam, & contrariam refellendo, aut impugnando, vel de hac ipsa questione, cuiusvis pietatis aut necessitatis p. textu vulgaris sermone scribere, vel dictare p. sumat.

Qui contra fecerit, suspensionis pœnam à diuinis absq. noua declaratione ipso facto incurrat, si modò fuerit in sacris consti- tutus, & quocunque p. tere a gradu, sive dignitate, vel admini- stratione fungatur, illis omnibus sit ipso iure priuatus, & ad ea- dē, vel similia munera obtainienda, vel obeñda, perpetua inhabili- tatis censuræ ipso etiā facto sit obnoxius, super quibus nisi à Ro- mano Pontifice pro tempore existente dispensari, sive absolvi nō posset. Et nihilominus alijs pœnis, si opus fuerit, à proprio Præla- to pro delicti mensura, infligendis subjiciatur, prout subjicimus.

Ceterum quamdiu per Apostolicam sedem altera pars defini- ta non fuerit, oppositaq. sententia condemnata, licet viris do- cētis in publicis Academia disputationibus, sive generalium aut provincial. Capitulorū, vel ubi alias intersunt, qui rem capere possunt, nec scandali vlla subest occasio, de illa quæstione differe- re, & argumentis utrālibet partem, vel afferere, vel impugna- re, dum tamen neutra, veluti erronea p. audiatur, seruētur q. illa omnia, quæ à dicto Sixto prædecessore nostro statuta sunt: quorum singula, ut p. fertur, etiam quantum ad alias pœnas, duximus innouanda, & innouamus per p. presentes.

Vt autem hæc nostra Constitutio, & p. missa omnia ad eorum omnium quorum interest, notitiam congruentius

Xx 2 perue-

peruenire possint; in virtute sanctæ obedientie, & sub  
pœna suspensionis ab ingressu Ecclesiae, etiam eo ipso incurren-  
da, si in his, quæ mandamus, exequendis se negligentes ex-  
hibuerint, præcipimus & mandamus omnibus, & singulis  
locorum Ordinarys, ac eorundem Vicarijs, Suffraganeis & Of-  
ficialibus quibuscunq; & alijs singulis, ad quos quomodolibet  
spectat & pertinet, quatenus huismodi nostram constitutio-  
nem singulis suæ Diœcesis vel districtus Prædicatoribus, &  
lijs quibus expedire iudicauerint, oportune insinuent, & publi-  
cent, ac insinuari & publicari faciant.

Et ne quis in posterum quoquo modo ignorantiam de præmis-  
sis posset pretendere, aut se contra præmissa valeat excusare,  
Volumus, & similiter eadem autoritate decernimus, & man-  
damus, quod præsentes litteræ, per aliquos ex nostris cursoribus  
in Basilicarum S. Ioannis Lateranensis, ac principis Apostolo-  
rum, & Cancellarie Apostolicæ valuis, ac in aere campi Flora-  
de urbe, de more publicentur, & affigantur, & illis inde amo-  
tis, remaneant in eisdem locis earundem exempla affixa, que  
publicatio & affixio, ita omnes, ad quos spectat, afficiat & ar-  
et, ac si illis personaliter intimata fuissent.

Non obstantibus Constitutionibus & Ordinationibus, ac quib-  
us suis indulxit, & litteris Apostolicis, quibus suis personis etiam  
quantumcumque qualificatis, & in qua cuncta etia Cardinalatus,  
Patriarchali, Archiepiscopali, & quauis alia dignitate & hono-  
re constitutis, etiam quod interdicti, suspendi, vel excommunica-  
ri nequeant, quomodolibet concessis, quæ eis contra præmissam  
aliquo suffragari non posse decernimus, ceteris q; contrariis qui-  
buscunque.

Volumus in super & decernimus, quod præsentes vim perpet-  
rue, & irrefragabilis Constitutionis obtineant, et quod illarum  
transumptis etiam impressis, manu alicuius Notarii subscrip-  
tis, & sigillo alicuius personæ, in dignitate Ecclesiastica consti-  
ta munitis, eadem prorsus fides adhibeat, quæ præsentibus lit-  
teris adhiberetur, si ostensæ vel exhibitæ forent. Regula Cancel-  
lia nostra Apostolicæ quacunque in contrarium disponerent,  
non

non obstante. Nulli ergo omnino hominum licet hanc paginam nostræ confirmationis, approbationis, statuti, ordinationis, mandati, subiectionis, innovationis, præcepti, voluntatis, & decreti infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attentare præsumperit, indignationem omnipotentis Dei, ac beatorum Petri & Pauli Apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Rome apud S. Petrum, Anno Incarnationis Domini 1570. pridie Kalend. Decemb. Pontificatus nostri Anno Quinto.

Cæ. Glorierius.

H. Cumyns.

Anno à Nativitate D.N.Iesu Christi, 1570. indictione xiij.  
die vero septima mensis Decemb. Pontific. Sanctissimi in Christo Patris & D.N.D. Pij diuina prouidentia Papæ V. anno quinto retroscriptæ litteræ Apostolicae affixa & publicatae fuerunt,  
in Basilicarum S. Iohannis Lateranensis & Principis Apostolorum de Urbe, ac Cancellariae Apostolicae valuis, & acie Campi Flora, dimissis illarum copijs affixis per nos Ioannem Andream Panizzam & Petrum Aloysium Gaitam prelibati S.D.N.Papæ Curs.

Camillus Cherubinus Magister Cur.

## DE CVSTODIBVS, CAM-

PANARIIS, ALIISQVE EIVSDEM

muneris atque officij Ecclesiæ mi-  
nistris.

**A**d decorum domus Dei & Ecclesiasticæ reformatio-  
nis integritatem, quam pro Legationis nostræ mu-  
nere flagranti perpetuoque studio molimur, pertinet;  
vt ea etiam officia ac munia, quæ humilia ac minima in  
Ecclesia esse videntur, magna diligentia, honestate ac  
grauitate peragantur; eoque accuratius, ac religiosius ex-  
erceantur, quo humiliora habentur; ne si negligenter,

X x 3

for-

1 Cor. 12.